
УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной 

избирательной  

комиссии Урицкого района  

от 29 декабря 2017 г. № 13/39 

 

План мероприятий 

по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса  

при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года 

на территории Урицкого района  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Категория обучаемых 

Срок 

проведения 
Ответственные 

1.  Обучение по приему заявлений о включении 

избирателей в список избирателей по месту 

нахождения  

Члены ТИК (председатель и 2 

члена ТИК), системные 

администраторы КСА ТИК 

ГАС «Выборы» 

  

с 22 по 25 

января 

2018 года 

Лаврищева Е.В., 

Перелыгина Н.А., 

Седова И.В, 

Лучкин А.Е. 

2.  Организация обучения по приему заявлений 

о включении избирателей в список 

избирателей по месту нахождения 

члены участковых 

избирательных комиссий 

(далее – УИК) 

 

5.02 (УИК 

№690, 691,692, 

698,699) 

6.02 (УИК 

№687,688,689, 

695, 697) 

9.02 (УИК 

№693,694,702, 

703,704  

12.02 (УИК 

Лаврищева Е.В., 

Лучкин А.Е. 



2 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Категория обучаемых 

Срок 

проведения 
Ответственные 

№700,701,706,

707,708) 

13.02 – 

резервный 

день 

3.  Обучающий семинар «О работе избирательных 

комиссий в день голосования. Порядок подсчета 

голосов избирателей и составления протоколов 

об итогах голосования». 

Практическое занятие по порядку применения 

технологии изготовления протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования 

с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода 

данных протоколов участковых комиссий 

об итогах голосования в ГАС «Выборы» 

с использованием машиночитаемого кода 

Члены ИКОО, председатели, 

заместители председателей, 

секретари ТИК, системные 

администраторы КСА ТИК 

ГАС «Выборы»  

февраль-март 

2018 года 

Лаврищева Е.В., 

Сотников А.С., 

Перелыгина Н.А.,  

Лучкин А.Е. 

4.  Практическое занятие по порядку применения 

технологии изготовления протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и ускоренного ввода 

данных протоколов участковых комиссий об 

итогах голосования в ГАС «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода 

Председатели УИК, операторы 

(2 члена УИК) 

19.02 Лаврищева Е.В.,  

Лучкин А.Е. 



3 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Категория обучаемых 

Срок 

проведения 
Ответственные 

5.  Дистанционно-очное обучение по вопросам 

подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации 18 марта 2018 года 

(в режиме видеоконференции) 

Члены ТИК, системные 

администраторы КСА ТИК 

ГАС «Выборы» 

 

еженедельно 

 

Лаврищева Е.В., 

члены ТИК, 

Лучкин А.Е. 

6.  Выездные зональные семинары по вопросам 

подготовки к выборам Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года 

 

члены ТИК, УИК февраль-март 

2018 года по 

отдельному 

графику 

Лаврищева Е.В, 

председатели 

УИК 

7.  Семинары по вопросам подготовки к выборам 

Президента Российской Федерации 

18 марта 2018 года 

- Информационно-разъяснительная 

деятельность участковой избирательной 

комиссии. Финансовое обеспечение 

подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации и составление 

отчетности. 

- Работа со списками избирателей. Работа 

избирательных комиссий в день голосования. 

Порядок подсчета голосов избирателей и 

составления протоколов об итогах 

голосования 

- Гласность в деятельности комиссий. 

Обеспечение безопасности и правопорядка. 

члены УИК  

 

 

19.02.2017 

 

 

 

 

 

7.03.2017 

 

 

 

 

16.03.2017 

 

Лаврищева Е.В., 

члены ТИК, 

Лучкин А.Е. 
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№ 

п/п 
Наименование мероприятия Категория обучаемых 

Срок 

проведения 
Ответственные 

8.  Организация обучения по применению 

технологии изготовления протоколов УИК 

об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом и ускоренного ввода данных протоколов 

УИК об итогах голосования в ГАС «Выборы» 

с использованием машиночитаемого кода 

члены УИК  

(председатель и 2 члена УИК) 

19.02,  

9.03 (УИК 

№698,699, 

706,707,708) 

12.03 (УИК 

№687,688, 

689, 695,697) 

13.03 (УИК 

№690,691, 

692,693,694, 

704) 

14.03 (УИК 

№700,701, 

702,703) 

Лаврищева Е.В. 

Лучкин А.Е. 

 


